
in ker ni bila večina naših zastopnikov zapisnik 
podpisala in se županov podpis ne more preveč v 
poštev jemati, ker je naš tedajni župan ravno zato 
tako za ta most delal, ker ga je on sam najbolj po­
treboval in je bil v tej reči bolj stranka, kakor 
župan. — Na vse mogoče načine so si mestjani 
prizadevali, da bi nas Legenčane vnovič speljali, 
— pa dozdaj še zastonj. Mi tirjamo, da se most 
podere, če ga mesto neče popravljati, in da se za 
nas zopet stari pot in brod v mesto odpre; mesto 
pa je 15. junija letošnjega leta pri obravnavi tir­
jalo, da bi mi 2/., stroškov jia se vzeli, ono pa le 
x/3, grof Schaffgotsch in Legenski oskrbnik pa sta 
nekaj lesa, pa le za toto krat obljubila, ako pre­
vzamemo dve tretini stroškov, drugače pa ne, te­
daj le, če se pustimo v telege vpreči. — Pri tej 
priložnosti so nas nekteri mestjani strašili, da se 
bodemo morali njim vdati, da se nimamo kam 
več pritožiti itd. mi pa smo se le zopet pritožili, 
in naš okrajni zastop bo imel odločiti, se li sme 
ta občinski pot v mesto za naprej opustiti ali ne, 
za kar pa mi nismo prosili, ampak mi hočemo, 
da se nam stari pot, brod v mesto zopet odpre. 
Ko bi bila večina našega okrajnega zastopa na­
rodna, bi z zaupanjem jegovega sklepa pričako­
vali. Ker pa imajo mestjani v okrajnem zastopu 
vsled nespameti nekterih naših volilcev večino, se 
nam dozdeva, da bo naša pravda z mestom še 
dolgo trajala, in da bodo, brž ko ne, še tudi c. k. 
sodnije imele s to rečjo opraviti. 

Iz Savinske doline. Mladi starega več ne 
sluša. — stari mlad'ga še spoštuj ! — Moj Bog, 
kaj še človek skuša, — svet pa je čedalje huj! 

Tako opeva neki pesnik sedanji svet, in to 
po vsej pravici. Dostaviti je pa treba, da večji­
del so si stari tega sami krivi, ker uže v nježni 
mladosti pohujšajo svoje otroke. Mnogo očetov 
vpričo malih otrok tako nespodobno govori, da 
odraslega in še sramežljivega človeka rudečica 
polije. Večkrat uže sivolasi starčeki dopoveduj6 
svojim mlajšim malopridne čine svojih mladih let. 
Na primer, kako so ponočevali, se tepli in pijan­
čevali itd. 

Nikoli še ni bilo slišati o takih gostih pre­
tepih in pobojih, kakor ravno noveje dni. Zdrav­
stvena komisija v Celju vedno na oglede hodi; v 
enemu preteklih mescih celo 15 krat. No kdo je 
tega kriv? ali ne poredni gospodar, ki dopušča, 
da se jegovi ljudje po krčmah potikajo, čas, de­
nar in poštenje zapravljajo, zdravje kvarijo, po­
čitka željnim in najrajše miroljubnim nepokoj de­
lajo in se premnogokrat krvavo tepejo. In iz 
tega izhajajo zgoraj omenjeni komisijoni, tožbe 
in dolge pravde. En sam tak komisijon, pravijo, 
da stane 50—60 gld. Koliko mora zarad tega 
biti pisarjev, žandarjev, policajev, beričev, potov 
in drugih stroškov !! Če je to vse resnica, tako samo 
v celjskem glavarstvu od enega meseca lahko na 
tisoče fl. takih stroškov zračunimo. Mnogo je ta­
kih gospodarjev, ki mislijo, da so pošteni, ako 

Dopisi. 
Iz Legenske občine tik Slovengradca. Tlaka 

je sicer proč; pa Slovengradčani bi radi, da bi 
mi Legenčani namesto legenskej graščini, sedaj 
njim tlako delali. Že od nekdaj smo Legenčani 
mimo Gornega mlina v mesto pot imeli; črez 
Mislinjo je bila pri mlinu brv napravljena. Leta 1858. 
bi se bila imela nova brv oskrbeti; pa Slovengrad­
čani in tedajni legenski župan, Gorni mlinar, so 
si na vse kriplje prizadevali, namesto brvi most 
črez Mislinjo narediti. Zarad tega je bil Sloven­
gradski in Legenski občinski zastop pred c. kr. 
okrajni urad poklican, da bi se tam zarad skla­
danja stroškov za novi most pogodili. Od Legen­
skega zastopa je bilo le 6 zastopnikov prišlo, od 
Slovengradca pa 8. Bistvene točke te obravnave 
so se v zapisnik 15. septembra 1858 zapisale. 
Na zapisniku je 8 Slovengradskih, 6 pa Legenskih 
zastopnikov podpisanih. 

Ta zapisnik svedoči, da so se bili Slovengrad 
čani zavezali na svoji strani pot v 2 šežnja in 3 
čevlje široko cesto spremeniti, in Legančanom 50 
gld. plačati proti temu, da vse druge stroške pri 
napravljenju mosta Legenska občina plača, in na 
večne Čase za pomostenje in obrautanje mosta 
skrbi; če bi bilo pa večjih popravil potreba, bo 
mesto ' / . j , Legen pa 3/4 vseh stroškov poravnaval. 
Zarad tega mosta že zdaj 3 leta huda pravda 
med mestom in Legnom teče. Most je namreč za 
popraviti, in mesto tirja na podlagi omenjenega 
zapisnika, da ga Legenska občina na svoje stroške 
popravi; Legen pa se temu ustavlja, ker ima Le­
gen zdaj strašansko veliko cest in mostov, ki so 
se poprej na okrajne stroške popravljali, mesto 
pa nima ne ene ceste in ne enega mosta ne, in 
ker ta most v Slovengradcu a ne v Legeuu stoji, 



oni in jihovi ljudje tuje imetje pri miru pustijo, 
toda stare napake, kakor ponočevanje in pijanče­
vanje pa za nič kaj hudega nimajo. Pravijo, „to 
je stara navada", ki se odpraviti ne da. Jaz pa 
pravim, to je le stara razvada, ki se tudi odpra­
viti da. Poznam človeka, ki je veliko let za oskrb­
nika pri imenitni hiši v B. služil. Ta je vsakemu 
hlapcu o nastopu službe ojstro prepovedal vsako 
potepanje in ponočevanje. Kolikor mi je znano 
zavoljo tega ni nobeden hlapec proč šel, ampak 
si je vsak v čast štel, pri taki hiši več let ostati. 
Glejte! če zamore eden, zakaj pa nebi več enako 
delalo? Veleslavni vladika Slomšek so v enem 
svojih zadnjih pastirskih listov zarad ponočevanja 
in drugih razvad ostro grajali, posebno savinsko 
in dravsko dolino. 

Sicer je o tej reči tudi županom naročeno, 
kaj storiti, pa mnogi nimajo poguma in so sploh 
z drugimi opravili preobloženi, tako da nemorejo 
vsem ustrezati. 

Sploh bi se zastran tega moralo marsikaj 
predrngačiti, kar se pa bode le zgodilo, kedar en­
krat sedanja liberalna, nemška, centralistična doba 
preneha. Tedaj bo bolje! 

Iz Celja. ( U s m i l j e n e s e s t r e — š o l s k e 
s e s t r e ) . Z novim letom pridejo v našo boleniš­
nico usmiljene sestre, ki bodo prevzele vso skrb 
za bolenike, postrežbo in kuhinjo, kar bo gotovo 
dobro na vsako stran. Ker se je v novi boleniš­
nici stanovanje za bolenike veliko od starega zbolj­
šalo in so se le še pritožbe slišale, da se semtrtje 
za duhovne in telesne potrebe pomankljivo skrbi, 
bo potem tudi to prejenjalo. — Upa se, da ako 
ne prej, vsaj ob novem letu dobimo tudi že šol­
ske sestre, ker dež. šolski svet v Gradcu ni šol­
skih sester naravnost odbil, kakor se je bilo menda 
nalašč po vsem mestu raztrosilo, temuč je le re­
kel, da po obstoječih zdajšnih postavah za privatno 
šolo ne smejo soseske, kakor take, vlagati prošenj in 
krajni šolski svet nima pravice 7a nje prositi, kakor se 
je to prej pri celjski okolici zgodilo. Zdaj se je 
nova prošnja napravila z zagotovilom, da se bo 
ta nova šola le z dobro voljnimi doneski vzdrževala; 
zato upamo v kratkem sestre v naši sredini imeti. 

Iz Lembaha. (G o 1 j u f n a v i n c a r s k a 
hčer ) . V srenji Hrastje živi pošten viničar, Š. 
Borovnik, kteri ima več otrok; in da si je otroke 
skrbno v šolo pošiljal in doma dobro iziejal, je 
vendar mlajša hčer Frančiška na slabe pote za­
bredla. Priložnost k temu njej je dala služba v 
Mariboru. Prav so imeli rajni škof, Anton Mar­
tin, ki so dekleta iz dežele pred mestnimi službami 
svarili, rekoč: „boljše je v planini coklje nositi, 
in ovsenjak jesti, pa pošteno živeti, kakor po me­
stih in gradih v svili (Židi) hoditi in kavo piti, pa 
grehu služiti". 

Malo časa je Frančiška v mestu služila in 
že je postala vsa spiidena; zgubila je vso vero 
in sramežljivost. Domači so jo svarili in jej oči­
tali, zakaj nič v cerkev ne hodi. Pa za to ni 

nič marala, ter se je odrezala: „vsaj tudi gospodi 
v mestu v cerkev ne hodijo, in nič ne verujejo, 
pa vendar dobro živijo; ni vse res, kar mešniki 
učijo". In ker je vest in vero od sebe vrgla, ni 
na drugo mislila, kakor na prevzetno obleko in 
razuzdano življenje. Da bi pa za to potrebnega 
denarja dobila, je začela pri žlahti in drugod pri 
znanih na posodo jemati, rekši: da se misli omo­
žiti, in zato potrebuje pomoči; in tako je s časom 
do 300 gld. dolga napravila. Od očeta je vzela 
na posodo 26 gld., od svaka 33 fl., od Neže Er­
javec 23 fl., od Ane Onič 10 gld., od Ane Lešnik 
19 gld. itd. Slednjič je bila v službi pri nekem 
profesorju v Mariboru, in tukaj je pograbila Urši 
Zaplatnik iz Koroškega služebne bukvice, ker 
svojih ni imela; pobrala po noči svojo obleko, ter 
skoz okno potegnila križem sveta. Ogoljufana 
žlahta in znanci zdaj žalujejo, ter bi radi svoj 
težko zasluženi denar dobili, pa ne vejo kje is­
kati. Ali ni to žalosten zgled, kamor človek za­
brede, ki mu ui mar za vero in Boga, in kako 
nevarne so službe za mlada dekleta iz dežele po 
mestih? — 

Od sv. Tomaža. ( N e d e l j s k a š o l a . — 
V i n s k a cena ) . Pri sv. Tomažu se je 21. nov. 
začela nedeljska šola, ktero so obče spoštovani g. 
kaplan od 1—2 ure popoldne imeli. Pa žalibog, 
komaj so drugokrat bili z obilno navzočimi poslu­
šalci v šoli, prideta dva „lumpa", pijana v učil­
nico in med naukom take burke uganjata, da so 
gospod s podukom morali prenehati. Sedaj ni­
mamo nobene nedeljske šole več. Prenehanje vsak 
pametnjak obžaluje. Zato se pa drznemo ponižno v 
imenu več poštenih farmanov Vas č. g. kaplan prositi, 
naj pozabijo storjeno Jim razžal jenje in naj zopet zač­
nejo nedeljsko šolo, gotovo radi jo bodemo obis­
kovali ! — 

Vina smo letos malo dobili, pa še tega nihče 
ne kupi. K večem še kak krčmar ktero vedro po 
5—6 fl. plača. Drugače je v sosedni fari pri Ve­
liki nedelji, tam kder so večji vrhi na primer Ru­
meč itd. ga predavajo 70—80 fl. štrtinjak; nek­
teri pa se več dobivljajo ! 

Od št. Jurja pod Tabrom. ( P r i d e n živi­
n o z d r a v n i k ) . Ob vseh svetih t. 1. prišedši iz 
Ljubljanske, kovaško in živinozdravniške šole g. 
Blaž Vozi č iz Kapic pri Vranskem, se je urno 
pokazal, da bo mojster za ta posel. Še le dober 
mesec dni je, pa se že Čuje o njegovej hvale vred­
nej delalnosti, kar tudi pisatelj teh vrstic potrdi. 
Zakaj ozdravil mu je telico, o katerej skoro ni 
bilo več upanja o zdravju. Dobra misel je vodila 
našega č. g. kaplana J. Klaučnika, da so spo­
znavni jegove zmožnosti, ga napotili in ohrabrili 
za ta lik. Koliko da je vreden izveden živino­
zdravnik, to razume le, kdor ga je v sili bil po­
klicati primoran. Naj bodo te vrstice vsakemu, 
kdor zdravnika za svoje živinče potrebuje, v na­
znanilo, kje se dobi dober pomočnik ! 



Iz Makolj. Dolgo je že bila srčna želja pre­
bivalcev dravinske doline, da bi se tukaj kak zdrav­
nik naselil. Kajti zdravniki ptujski in bistriški 
so preoddaljeni, da bi bolenik zdatno in hitro po­
moč od njih dobiti zamogel in prvi so tudi umili 
globoko v mošnje segati. Bili so tedaj tukajšni 
prebivalci prisiljeni, si pri mazačih in konjedercih 
za svoje bolezni pomoči iskati. Temu je zdaj 
pomagano. Kajti naselil se je tukaj zdravnik g. 
Janez Rihter, o­d katerega je čuti, da je izvrsten 
zdravnik. .— 


